
KNIHY O SV. RITĚ Z CASCIE 

Přibližme se alespoň některé knihy z bohaté literatury o sv. Ritě z Cascie (barevně jsou označeny 

tituly v češtině a slovenštině): 

Damasus TRAPP (ed.): Documentazione ritiana antica. Cascia: Monastero di S. Rita, 1968-

1970. 4 svazky.  

Základní a zásadní edice historických pramenů o sv. Ritě a o městě Cascie v její době, připravená 

augustiniánem Damasem Trappem. 

Mario POLIA: Santa Rita da Cascia: La vita e i luoghi [Svatá Rita z Cascie: Život a místa]. 

Cinisello Balsamo (Milano): San Paolo, 2010. 300 str. (francouzský překlad: Sainte Rita de Cascia: 

La Rose de l´Ombrie: La vie et les lieux. Hauteville: Parvis, 2014).  

Nádherná kniha, vybavená mnoha barevnými fotografiemi. Autor, dobrý historik, v ní nejenom líčí 

život sv. Rity, přičemž se mu daří hluboce vystihnout jejího ducha, ale také píše o dějinách města 

Cascia a popisuje „místa“ sv. Rity, totiž klášter a baziliku sv. Rity v Cascie a obec Roccaporenu. 

Závěrečná kapitola kniha je věnována symbolům sv. Rity, zvláště včelám a růži. Kniha je tak 

nejenom velmi dobrým uvedením do života a osobnosti sv. Rity, ale může zároveň výborně 

posloužit jako průvodce po Cascie a Roccaporeně.  

Yves CHIRON: La véritable histoire de Sainte Rita: L´avocate des causes perdues [Pravdivá 

historie svaté Rity: Advokátka ztracených případů]. Paris: Perrin, 2001. 242 str. (italský 

překlad: La vera storia di santa Rita, l´avvocata delle cause impossibili. Torino: Elledici, 2002; španělský 

překlad: La verdadera historia de Santa Rita: Abogada de las causas perdidas. Madrid: Palabra, 2003).  

Autor, známý francouzský historik a autor celé řady knih, zvláště o papežích, mariánských 

zjeveních a svatých, usiluje v tomto svém díle o podání historicky pravdivých osudů sv. Rity, 

očištěných od legendárních nátěrů: to ostatně vyjadřuje titul knihy. Dospívá překvapivě k závěru, 

že historická pravda o životě sv. Rity se od její legendy příliš neliší. Kniha je tak psána střízlivě, ale 

obsažně a s mnohými údaji nejen o sv. Ritě a její posmrtné úctě, ale také o městě Cascie v její době 

a augustiniánském řádu, jehož byla jako řeholní sestra součástí. 

Paola GIOVETTI: Santa Rita da Cascia: Sposa e madre, umile monaca, grande taumaturga. 

Cinisello Balsamo (Milano): San Paolo, 1992. 112 str. (český překlad: Svatá Rita z Cascie: 

Manželka a matka, řeholnice a divotvůrkyně. Olomouc: Refugium, 2017).  

Paola Giovetti je velmi plodná autorka spisů o nadpřirozených, mystických a paranormálních 

jevech a o andělech. Mezi jejími díly nechybějí ani životopisy svatých, k nimž patří i tato stručná 

kniha o sv. Ritě. Po první kapitole o Umbrii, zemi svatých, píše o jejím životě a o úctě k ní.  

Cristina SICCARDI: Santa Rita da Cascia e il suo tempo [Svatá Rita z Cascie a její doba]. 

Cinisello Balsamo (Milano): San Paolo, 2004. 220 str.  

Tento životopis sv. Rity je obsáhlejší podobou její výše uvedené biografie. Cristina Siccardi je 

známá italská historička a autorka mnoha spisů, zvláště životopisů svatých, osobností Církve 

a příslušníků savojského rodu. Uvedená kniha probírá život sv. Rity v širším rámci společenských, 

politických a náboženských dějin na přelomu XIV. a XV. století. 

André BONET: Sainte Rita: La grâce d´aimer. Paris: Éditions du Rocher, 2001. 290 str.  

Francouzský životopis světice. 



Stefano DELL´ORTO: Santa Rita da Cascia. Cinisello Balsamo (Milano): San Paolo, 1996. 

56 str.  

Stručné a prosté přiblížení postavy sv. Rity a jejího života. 

Vittorio PERI: Rita da Cascia. Gorle (Bergamo): Velar, 2003. 48 str. (francouzský překlad: 

Sainte Rita de Cascia. Paris: Salvator, 2012).  

Knížka je jedním z prvních svazků jedné velmi populární italské knižní edice, totiž „modré“ (podle 

barvy obálky) edice životopisů svatých „Messaggeri d´amore“ protagonisti della fede („Poslové lásky“ 

protagonisté víry), která již dosáhla několika set svazků. Jak je to u svazků této edice obvyklé, knížka 

obsahuje stručné a hutné vylíčení života sv. Rity, doplněné mnoha barevnými fotografiemi. 

Svatá Rita z Cascie. Praha: Onyx, 2001. 40 str. [malého formátu].  

Obdobně jako předchozí publikace i tato útlá knížka, kterou v nakladatelství Onyx vydali 

augustiniáni a jež je volným překladem německého dílka z třicátých let minulého století, přibližuje 

stručně osudy sv. Rity. Na závěr jsou uvedeny litanie k její cti.       

Agostino TRAPÈ: Santa Rita e il suo messaggio [Svatá Rita a její poselství]. Cinisello 

Balsamo (Milano): San Paolo, 1986. 208 str. (francouzský překlad: Le Message de sainte Rita. Paris: 

Médiaspaul, 1986; anglický překlad: Message of Saint Rita of Cascia. Villanova [Pennsylvania]: 

Augustinian Press, 1989).  

Jedna z nejvýznamnějších knih o sv. Ritě, ne-li vůbec nejvýznamnější. Autorem této knihy, která se 

v Itálii dočkala mnoha dalších vydání (v roce 2005 to bylo již dvanáct vydání), je Agostino Trapè 

(+ 1987), augustinián a generální představený svého řádu, jeden z největších znalců sv. Augustina 

a hlavní editor Augustinova souborného díla v latinsko-italském vydání. Není proto divu, že jeho 

spis o sv. Ritě není běžným životopisem světice, ale spíše snahou o odhalení jejího ducha. Kniha 

má tak tři části: po úvodní části, která probírá historické prameny o životě sv. Rity, následuje hlavní 

druhá část o jejím poselství – různých rysech její spirituality a nakonec třetí část o aktuálnosti jejího 

poselství. 

Lucetta SCARAFFIA: La santa degli impossibili: Rita da Cascia tra devozione e arte 

contemporanea [Svatá nemožných věcí: Rita z Cascie mezi zbožností a současným 

uměním]. Milano: Vita e Pensiero, 2014. 184 str.  

Autorka, italská historička a novinářka se zvláštním zaměřením na ženskou otázku, se v této knize 

snaží odpovědět na otázku, proč se sv. Rita dočkala tak nesmírné úcty. Odpovídá na ni nejen na 

základě čistě náboženských důvodů, ale také širších důvodů sociálních a politických (někdy 

poněkud diskutabilních). Na závěr se zastavuje u překvapivé „zbožnosti“ moderního 

francouzského umělce Yvese Kleina k sv Ritě, která se projevila namalováním votivního obrazu 

k její cti. 

Jo LEMOINE: Rita, la sainte des impossibles. Paris: Médiaspaul, 2000. 158 str. (slovenský 

překlad: Svätá Rita, vzácna pomocnica. Bratislava: Lúč, 2004).  

Knížka je beletristickým a populárním zpracováním životopisu sv. Rity. 

Roberto LAURITA (text) – Giampietro COSTA (kresby): Sainte Rita de Cascia. Strasbourg: 

Signe, 2012. 40 str. (český překlad: Svatá Rita z Cascie. Strasbourg: Signe, 2011).  

Komiks o životě sv. Rity. 



André BONET: Prier 15 jours avec sainte Rita. Montrouge: Nouvelle Cité, 2012. 126 str. 

(slovenský překlad: 15 dní so svätou Ritou: Modlíme sa so svätou Ritou. Bratislava: Lúč, 2013).  

Každý svazek edice Prier 15 jours (Modlit se 15 dní), která vedle originální francouzské verze vychází 

i v jiných jazycích, obsahuje vždy patnáct zamyšlení o některém světci – o jeho ctnostech a jiných 

rysech jeho života. Stejnou strukturu má i tato knížka o sv. Ritě. 

John OTTO: Saint Rita: Saint of the Impossible. New Jersey: Catholic Book Publishing, 

1999. 128 str. (český překlad: Svatá Rita, světice v bezvýchodných záležitostech. Brno: Kartuziánské 

nakladatelství, 2015).  

Tato modlitební kniha k sv. Ritě od amerického kněze Johna Otto, která vychází z jedné 

francouzské publikace, obsahuje nejprve tradiční pobožnost patnácti čtvrtků sv. Rity, která se modlí 

před jejím svátkem, a následně novény, tridua, litanie a jiné modlitby k její cti. Protože v rámci 

každého čtvrtku sv. Rity se uvádí jedna událost z jejího života s následným rozjímáním, kniha také 

seznamuje s životem světice jako vzorem k následování.  

Insegnaci a pregare: Preghiamo insieme con Santa Rita. Cascia: Monastero S. Rita, 1996 

(český překlad: Nauč nás modlit se: Modleme se společně se svatou Ritou. Brno: Opatství Staré Brno Řádu 

sv. Augustina, 2018).   

Tato další modlitební kniha je obdobného charakteru jako předchozí publikace. Najdeme v ní opět 

různé modlitby k sv. Ritě včetně patnácti čtvrtků, novény, růžence sv. Rity, korunky k její cti, litanií 

a tridua. To vše je uvedeno historickými údaji o světici a probráním různých aspektů jejího poselství 

a „kvítků“ z jejího života a doplněno o rozjímání zastavení křížové cesty a růžencových tajemství 

s texty sv. Augustina.  


